ratio fecit: convenient confiteri. Accedit Catechismus Concilii Tridentini p. 2. cap. 1. §. 26. ubi hoc statuuntur. *Pastores, aliquae Sacramentorum ministri... meminisse semper debent, Sacramenta divisa quidem virtutem quae illis inest, nunquam amittere; at vero impure et ministerianibus eternam periculum, & mortem offere.* Santa enim (quod semel actio iterum, ac sequi adonere oportet) sancte, & religiose trahenda sunt.

XIV. Quid ergo obtrudunt PP. Lacroix, & Viva graves auctores? Qui sunt isti graves auctores? At preferendi Rituali Romano, & Catechismo Romano, sed Tridentino? Hi sunt graves auctores, quos sequi debemus, ut Ecclesia nos admetat. Jure ergo rejicienda est tamquam falsa praefata opinio. Falsa quoque existimatio alteram opinionem ejusdem P. Lacroix, qui loc. cit. num. 96, aferit; Episcopum non peccare mortaliter christia in mortali conferantem.

XV. QUÆST. IX. Peccatum Sacerdos qui in peccato mortali audit confessionem? RESP. Putat non nemo, eum non peccare mortaliter qui in mortali formam Sacramenti inchoat, dummodo ante expressio- nem ultime partis effectus sit in statu gracie. Quid hic mirari magis debeamus, num speculations vim: an doctrina novitatem, ceteri judicent. Non peccat Sacerdos qui gravi peccato scelere inchoans formam sacramentalem? An inchoans formam non est minister Christi? Cur initium istud sacilegium non erit? Dum eam inchoat in mortali, periculo gravissimo se exponit eadem in mortali compleendi. In instanti ne elicet actum perfecte contritionis, adeo difficilis? Verum quid fusius refello opinionem lepida corrueantem?

XVI. Contentit quoque P. Lacroix, Diaconum sollemniter, & ex officio ministrantem Eucharistiam non peccare mortaliter, si sit in peccato mortali. Hanc pariter opinionem falsam reputo, & oppositam in 4. dif. 24. q. 1. art. 3. q. 5. docet S. Thomas. *Quicumque autem cum peccato mortali aliquip sacramentum perfidat, non est dubium quia illud indignum faciat.* Unde patet quod peccat mortaliter.

XVII. Cajet. Merbesius, Faquesius, Torneley, Bouchat, Henricus s. Ignatio, & alii docentes, concionatores peccato mortali inquinatos peccare mortaliter verbum Dei praedicantes. Hanc eamdem sententiam docere videatur S. Thomas in 4. dif. 19. q. 2. art. 2. ad 2. Vide tom. 8. lib. 1. dif. unica cap. 11. n. 5.

XVIII. QUÆST. X. An minister sibi peccati mortalis confici, tenetur confiteri sacramentaliter antequam Sacramentum administraret, si adiit copia Confessarii, & non negat necessitas faciendo periclitanti? RESP. Negant plures, & praerit. P. Viva q. 1. art. 4. n. 4. ubi ait, si esse si conteratur, nullumque adeo preceptum confundendi. Nullum præceptum adeo? An præceptum itud non est: *Sancta sancte trahenda sunt?* Contritione fit sanctus. At contritione perfectam difficultatem esse peccatori, docent omnes, & præcipue Catechismus Tridentinus p. 2. c. 3. §. 36. Et ipse Pater Viva ipsam contritionem imperfectam adeo diffici-

lem reputat ut eam excludat à Sacramento Peccati. Praefatam ergo opinionem reputo falsam, & adverfam Catechismo Tridentino, & gravissimis Theologis. Accedit contritionem non abdere peccatum nisi cum voto Sacramenti. An presumi hoc votum potest in ministro qui cum & tempus opportunum, & copiam Confessarii habeat, Sacramentum deliberare omittit, Concilium Tridentinum *suff. 3. cap. 7.* perspicue definit, præmittendam esse a Sacerdote sibi conficio peccati mortalis confessionem sacramentalem, *quoniamvis filii contritus videatur: subditique, quod si dosit copia Confessarii, quamprimum conficeatur.* Et hoc consilium non est, sed præceptum prima opportunitate complendum. Oppositum dannavit Alexander VII. prop. 28. & Catechismus Concilii Tridentini 2. p. cap. 3. §. 45. conceptus verbis, *hoc idem afferit de Sacerdotie sibi gravis culpae confacio.* Cum Sacramenta administrans, aut precipitans, *tertia confessio postmodum intermissione non est.* Idem statuit Rituali Romani, cuius verba superius dedit.

XIX. QUÆST. XII. Quando, & quibus administrari Sacramenta debent? RESP. Parochi jure clivino administrare suis parochianis Sacramenta al- trinquent, ut declarat Tridentinum *eff. 23. c. 1.* Tempore peccati cum vita periculo hoc exercere munus astinguntur. Plures hoc limitant ad duo Sacramenta Baptismi, & Penitentia; sed restringi iniqua est. Cum sacram viaticum, & extremam unctionem administrare non debent? Non modo peccatis, verum etiam periculationis tempore assistere oviibus suis Parochi astringuntur. Deficientibus Parochiis tempore peccatis, Sacerdotes privati etiam cum periculo vita administrare extreme egenitibus debent Sacramenta. Et ad hoc potissimum astridi sunt Sacerdotes mendicantes, cum sint Episcoporum, & Parochorum cooperatores, & auxiliares copia. Huc enim pertinet eorum institutum, & in hunc finem fidelium eleemosynas aluntur.

XX. QUÆST. XII. Licetne administrantur Sacra- menta iudicari? RESP. Negant omnes, idque expreſſe Christus prohibet. *Nolite sanctum dare carnis.* Peccatorum tamen occulto Sacramenta publice petenti deneganda non sunt, quemadmodum Christus Dominus perfido Iudea Eucharistiam non denegavit. Occulte vero petenti peccatori, nisi signa penitentiae dederit, denegari debent. Peccatoribus autem publicis, & private, & publice Sacramenta deneganda sunt, ut comitis tragedis, mulierculis mimiis, seu scotis, saltatricibus, adulteris.

XXI. Nonnulli contendunt doctrinam hanc veram esse ordinari, secus si mortis metus immiseret: tunc eam administranda Sacramenta dicunt, nisi petant in odium fidei, vel contemptum Religionis: quia, inquit citati auctores, præceptum de quo agimus, non est merè negativum, sed revolvitur in affirmativo prudenter dispensandi Sacramenta. Pap. Prudens ergo fiduciam servandæ vite præscribit ut Sacramenta administrantur publicis peccatoribus, qui Sacerdotis jugulum petunt, nisi administret. Non est præcep- tum

Dif. I. de Sacram. gener. Cap. IV. & Dif. II. de Bapt. & Confirm. 81

tum merè negativum istud: *Nolite sanctum dare canibus, neque militaris margaritis vestras ante porcos?* Omibus itaque spectari falsa milii est recentia opinio.

XXII. QUÆST. XIII. Licetne simulare Sacra- mentorum administrationem? RESP. Duplex simula- tio. Altera expresa, & formalis, qua directè intendit alterius deceptionis, altera materialis, qua sit ob justam causam permittingo alterius decep- tionem. Simulationem formalem damnant omnes. De simulatione materiali nonnulli disputarunt olim, quorum opinionem damnavit Innocentius XI. qui hanc thesim 29. damnavit: *Urgens metus gravi est causa justa Sacramentorum administratio- nis simulandi.*

XXIII. P. Claudio Lacroix lib. 6. p. 1. num. 153. docet, iustè damnatam thesim utpote inde- finitam, & abstrahentem a simulatione formalis, vel materialis: inquit enim: *An autem damnatio extendi debat a simulatione materiali, colligi non potest ex verbis decreti.* Hinc dividuntur aucto- res: nam non debet ad eam extendi teneat aliquis, & contra debet extendi, fuit contendit Gorza. Eni- quam verum sit unus distinctiuncula beneficio non raro cludi decreta pontificia. An disputationum unquam fuit inter Calvistis de simulatione for- malis? Si ait: ergo Calvista tales propagനantur licitam esse formalem deceptionem, quod nemo vel ex ethnici Philolophis aferit. Si negas: ergo extra disputationem est quod damnatio thesis comprehendit simulationem materialem; de qua solum disputatione Calvista. Ergo ex verbis decreti, velte nolit P. Lacroix, expresse damnatur simulatione materialis.

XXIV. QUÆST. XIV. Licitum est petere Sacra- menta à ministro indignum? RESP. Dium certò constat ministrum indignum esse, non licet extra necessitatis casum ab eodem Sacramenta petere, dum non est Parochus, vel paratus. Sacramenta ministrare. Si Parochus sit, vel ejusdem vices sustinens, licetus parochianus est ab eodem Sacra- menta petere, etiam cognito ut male. Si tamen minister probus adest, titulo charitatis ab hoc, & non ab illa petenda sacramenta essent.

XXV. In extremo necessitatis casu, nempe in mortis articulo licitum est ab hereticis, & schi- maricis ab Ecclesia præcisus petere duo Sacra- menta Baptismi, & Penitentie, ut declaratum est à Tridentino *eff. 14. cap. 7.* Ut Sacra- menta licet petantur a ministro male, sed tolerato, sufficiat gravis necessitas, puta adimplendi præcepti pa- chalitatis, quando tamen nullus adest Sacerdos pro- bus. In tali enim casu nullum petens occasio- nem peccandi præberet, sed tantum consulti talui fu- eterna.